СПЕЦИАЛЬНЫЙ
ВЫПУСК▪ 8 ▪ №3АРАМИЛЬСКИЕ ВЕСТИ

28 марта 2012 г.

Руководствуясь Областным законом  от 29.10.2007
№ 136-ОЗ «Об особенностях муниципальной
службы на территории Свердловской области», в
соответствии с Уставом Арамильского городского
округа, Дума Арамильского городского округа

РЕШИЛА:
1. Внести изменения и дополнения в Положение

«О проведении аттестации муниципальных
служащих в органах местного самоуправления
Арамильского городского округа», утвержденное
Решением Думы Арамильского городского
округа от 25 февраля 2010 г. № 37/7:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящим Положением определяется

порядок проведения аттестации муниципальных
служащих в органах местного самоуправления
Арамильского городского округа и порядок
рассмотрения представления к присвоению
классного чина муниципальных служащих.»

2) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Для проведения аттестации муниципальных

служащих или рассмотрения представления к
присвоению классного чина муниципальных
служащих, по решению руководителя
органа местного самоуправления издается
правовой акт, содержащий положения:

1) о формировании аттестационной комиссии,
в том числе о составе аттестационной
комиссии, сроках и порядке ее работы;

2) об утверждении графика проведения аттестации
или рассмотрения представления к присвоению
классного чина муниципальных служащих;

3) о составлении списков муниципальных
служащих подлежащих аттестации или к присвоению
классного чина муниципальных служащих;

4) о подготовке документов, необходимых
для работы аттестационной комиссии.»;

3) абзац второй пункта 4 изложить
в следующей редакции:

«Состав аттестационной комиссии для проведения
аттестации муниципальных служащих и рассмотрения
представления к присвоению классного чина
муниципальных служащих, замещающих должности

муниципальной службы, исполнение должностных
обязанностей по которым связано с использованием
сведений, составляющих государственную тайну,
формируется с учетом положений законодательства
Российской Федерации о государственной тайне.»;

4) в абзаце втором пункта 17 слово «(Приложение)»
читать в следующей редакции: «(Приложение 1)»;

5) дополнить пунктом 20 следующего содержания:
«20. Руководитель органа местного самоуправления

не позднее тридцати дней до истечения срока,
установленного в подпункте 1 или 2 части первой
пункта 4 статьи 10-1 областного закона, издает правовой
акт о формировании аттестационной комиссии.
Непосредственный руководитель муниципального
служащего направляет в аттестационную комиссию
представление (Приложение 2) к присвоению
классного чина муниципальных служащих.

Представление к присвоению классного чина
муниципальных служащих рассматривается
аттестационной комиссией в порядке, установленном
для проведения заседаний аттестационной комиссии.

Аттестационная комиссия по результатам
рассмотрения представления к присвоению
классного чина муниципальных служащих
подготавливает рекомендацию о присвоении
муниципальному служащему соответствующего
классного чина муниципальных служащих.

Рекомендация аттестационной комиссии
о присвоении муниципальному служащему
соответствующего классного чина муниципальных
служащих передается руководителю органа местного
самоуправления не позднее семи дней до истечения
срока, установленного в подпункте 1 или 2 части
первой пункта 4 статьи 10-1 областного закона.».

6) «Приложение к Положению «О проведении
аттестации муниципальных служащих в органах
местного самоуправления Арамильского городского
округа» изложить в следующей редакции:

«Приложение 1 к Положению «О
проведении аттестации муниципальных
служащих в органах местного самоуправления
Арамильского городского округа»;

7) дополнить Приложением 2 в следующей редакции:

Председатель Думы Арамильского городского округа Ф.И. Копысова,
Глава Арамильского городского округа А.И. Прохоренко

Руководитель органа местного самоуправления ________________________»

«Приложение 2  к Положению «О проведении аттестации муниципальных служащих  в
органах местного самоуправления  Арамильского городского округа»

В аттестационную комиссию
_____________________________

 (орган местного самоуправления)
«___»__________________2___г.

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ К ПРИСВОЕНИЮ КЛАССНОГО ЧИНА МУНИЦИПАЛЬНОМУ СЛУЖАЩЕМУ
1. Ф.И.О.___________________________________________________
2. Уровень профессиональной подготовки:
1) занимаемая должность_____________________________________
2) образование:______________________________________________
3) стаж муниципальной службы:________________________________
4) классный чин:_____________________________________________

3. Сведения о переподготовке и повышении квалификации___________
___________________________________________________________
4. ___________________ представляется к присвоению классного чина
(фамилия, инициалы)
____________________________________________________________
(классный чин)

Cтатья 1. Основные
положения

1. Настоящие Правила устанав-
ливают основные требования к
созданию, содержанию и охране
зеленых насаждений на терри-
тории Арамильского городского
округа. Настоящие Правила явля-
ются обязательными для граждан,
индивидуальных предпринимате-
лей  и юридических лиц, незави-
симо от организационно-правовой
формы и вида землепользования,
владеющих земельными участ-
ками, расположенными на терри-
тории Арамильского городского
округа,  на праве собственности,
ином законном основании, и осу-
ществляющих на этих земельных
участках строительство, иные
виды деятельности, если их реа-
лизация влечет вырубку зеленых
насаждений, находящейся на соот-
ветствующем земельном участке.

2. Вырубка зеленых насаждений
осуществляется на платной основе.
Плата за вырубку зеленых насажде-
ний носит компенсационный харак-
тер и взимается в целях возмеще-
ния, ущерба, наносимого экологии
Арамильского городского округа.

3. Правила не регулируют вопро-
сы создания, содержания, охраны,
сноса зеленых насаждений, распо-
ложенных на территории частных
домовладений, садоводческих,
дачных и огородных участков.

4. Настоящие Правила разрабо-
таны на основании Федерального
закона от 06.10.2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления
в Российской Федерации», Феде-
рального закона от 10.01.2002 года
№ 7–ФЗ «Об охране окружающей
среды», Постановления Прави-
тельства Российской Федерации
от 08.05.2007 года № 273 «Об
исчислении размера вреда, при-
чиненного лесам вследствие нару-
шения лесного законодательства»,
Постановления Госстроя РФ от
27.09.2003 года № 170 «Об утверж-
дении Правил и норм технической
эксплуатации жилищного фонда»,
Приказа Государственного коми-
тета Российской Федерации по
строительству и жилищно-комму-
нальному комплексу от 15.12.1999
года № 153 «Об утверждении
Правил создания, охраны и со-
держания зеленых насаждений в
городах Российской Федерации»,
«Порядка выдачи разрешений на
производство земляных работ при
строительстве, реконструкции и
ремонте сетей инженерно-техни-
ческого обеспечения, и иных объ-
ектов, связанных с нарушением
внешнего благоустройства терри-
тории муниципального образо-
вания Арамильского городского
округа», утвержденных Решением
Думы Арамильского городского
округа от 29.04.2010 года № 42/4,
на основании Градостроительно-
го, Гражданского, Лесного Кодек-
сов Российской Федерации.

Статья 2. Основные понятия
1. Зеленые насаждения - древес-

но-кустарниковая и травянистая
растительность естественного и
искусственного происхождения,
произрастающая на территории
Арамильского городского округа;

2. Действительная восстанови-
тельная стоимость зеленых на-
саждений - стоимостная оценка
типичных видов (категорий) зеле-
ных насаждений и объектов озе-
ленения, проведенная суммирова-
нием всех видов затрат, связанных
с их созданием и содержанием, в
пересчете на одно условное дере-
во, кустарник, единицу площади,
погонный метр и (или) другую
удельную единицу.

3. Повреждение зеленых насаж-
дений - причинение вреда кроне,
стволу, ветвям древесно-кустар-
никовых растений, их корневой
системе, повреждение надземной
части и корневой системы тра-
вянистых растений, не влекущее
прекращение роста. Повреждени-
ем является механическое повреж-
дение ветвей, корневой системы,
нарушение целостности коры, на-
рушение целостности живого над-
почвенного покрова, загрязнение
зеленых насаждений либо почвы
в корневой зоне вредными веще-
ствами, поджог и иное причинение
вреда.

4. Уничтожение зеленых насаж-
дений - повреждение зеленых на-
саждений, повлекшее прекраще-
ние роста

5. Снос зеленых насаждений
- снос (пересадка) деревьев, ку-
старников, цветников, газонов,
выполнение которого объективно
необходимо в целях обеспечения
условий для размещения тех или
иных объектов строительства,
обслуживания инженерного бла-
гоустройства, надземных ком-
муникаций, создания качества
окружающей среды, отвечающего
нормативным требованиям ин-
соляции жилых и общественных
помещений, оформленный в уста-
новленном порядке

6. Компенсационное озеленение
- воспроизводство зеленых насаж-
дений взамен уничтоженных или
поврежденных

7. Охрана зеленых насаждений -
система правовых, организацион-
ных и экономических мер, направ-
ленных на создание, сохранение и
воспроизводство зеленых насаж-
дений, озелененных территорий и
зеленых массивов.

8. Озелененные территории -
участки земли, на которых распола-
гаются растительность естествен-
ного происхождения, искусствен-
но созданные садово-парковые
комплексы и объекты, бульвары,
скверы, газоны, цветники, мало-
застроенная территория жилого,
общественного, делового, комму-
нального, производственного на-
значения, в пределах которой не
менее 70 процентов поверхности
занято растительным покровом.

9. Газон - искусственный дерно-
вый покров, создаваемый путем
выращивания различных трав,
преимущественно многолетних
видов семейства Злаки;

10. Цветник - участок с по-
садками цветочно-декоративных
растений, предназначенный для
украшения садов, парков, площа-
док перед зданиями и другими
объектами;

11. Объект озеленения - озеле-
ненная территория, организован-
ная по принципам ландшафтной
архитектуры, с необходимыми
элементами благоустройства.

12. Реконструкция зеленых на-
саждений - комплекс агротехни-
ческих мероприятий по замене
больных и усыхающих деревьев
и кустарников, улучшению пород-
ного состава; обрезка древесно-ку-
старниковой растительности.

Статья 3. Создание
зеленых насаждений

1. Местоположение и грани-
цы озелененных территорий
определяются Генеральным
планом развития Арамиль-
ского городского округа.

2. Физические, юридические
лица вправе самостоятельно
производить посадку деревьев,
кустарников, устраивать газоны
и цветники в соответствии с
требованиями, установленными
настоящими Правилами, пред-
варительно согласовав места
размещения зеленых насаждений
с Отделом архитектуры и градо-
строительства Администрации
Арамильского городского округа.

3. Создание зеленых насажде-
ний осуществляется в порядке,
предусмотренном СНиП 2.07.01.-
89, Приказом Государственного
комитета Российской Федерации
по строительству и жилищно-
коммунальному комплексу от
15.12.1999 года № 153 иных
правовых актов, с соблюдением
требований санитарно-гигиени-
ческих нормативов, градострои-
тельной документации о плани-
ровании и развитии территории
Арамильского городского округа.

4. Посадка в городе женских
экземпляров тополей и других
растений, засоряющих терри-
торию во время плодоношения
или вызывающих массовые
аллергические реакции во вре-
мя цветения, не допускается.

5. Приемка работ по озелене-
нию, в том числе при восста-
новлении нарушенного благо-
устройства после проведения
земляных работ, выполняется в
порядке, предусмотренном При-
казом Государственного комитета
Российской Федерации по строи-
тельству и жилищно-коммуналь-
ному комплексу от 15.12.1999
года № 153, в соответствии со
СНиП III-10-75.

6. Приемка объектов озеленения
проводится в весенне-осенний
период. Приемка объектов озе-
ленения в условиях снежного
покрова не допускается.

7. Приемку работ по озеле-
нению производит Комиссия,
назначенная  Распоряжением
Администрации Арамильского
городского округа с включением
ответственных представителей
от Администрации Арамильского
городского округа,  Муниципаль-
ного Бюджетного Учреждения
«Арамильская Служба Заказчика»,
организации, осуществляющей
данную работу, собственника или
владельца земельного участка.

Администрация Арамильского
городского округа несет ответ-
ственность за своевременное
создание Комиссии (не менее двух
недель до начала ее работы).

Статья 4. Требования
к содержанию зеленых

насаждений
Соблюдение Правил содержания

зеленых насаждений с учетом спец-
ифичности среды их произрастания
является необходимым условием
создания устойчивых  долговечных и
высоко - декоративных насаждений в
Арамильском городском округе.

1. Все юридические и физиче-
ские лица осуществляют содержа-
ние зеленых насаждений на отве-
денных им территориях.

- текущее содержание внутрик-
вартального, придомового и дво-
рового озеленения возлагается на
управляющие компании, на жиль-
цов домовых владений.

- текущее содержание зеленых
насаждений на территории пред-
приятий, учреждений, школ, боль-
ниц и других организаций, неза-
висимо от их правового статуса,
и прилегающей к ним территории
возлагается на соответствующих
владельцев территорий.

2. Все руководители предпри-
ятий, организаций, учреждений и
граждане, на которых возложено
текущее содержание зеленых на-
саждений, обеспечивают полную
сохранность и квалифицирован-
ный уход за существующими зе-
леными насаждениями, включа-
ющий:

- проведение своевременной об-
резки крон, пристволовой поросли
деревьев и кустарников: санитар-
ной, омолаживающей, формовоч-
ной.

- проведение полива деревьев,
кустарников, газонов, цветов.
Решение о проведении обрезки
зеленых насаждений общего поль-
зования находится в компетенции
Администрации Арамильского го-
родского округа.

- проведение защиты деревьев,
кустарников, травянистых расте-
ний и цветов от вредителей, болез-
ней, повреждений.

- регулярное кошение газонов,
борьбу с сорняками на газонах.

- проведение работ по озелене-
нию территорий: посадка зеленых
насаждений, устройство газонов,
цветников, взамен усохших, под-
сев газонной травы на газонных
поверхностях по мере необходи-
мости.

3. Уборка парков и других объ-
ектов озеленения производится
предприятиями, на которых воз-
ложено текущее содержание объ-
ектов озеленения.

Статья 5.  Требования
к сохранению зеленых

насаждений
1. На территории Арамильского

городского округа все лица вправе
свободно посещать, парки, скве-
ры, и другие территории, занятые
зелеными насаждениями.

2. Лица, посещающие сады,
скверы и другие территории, за-
нятые зелеными насаждениями,
обязаны соблюдать требования по
сохранению зеленых насаждений.

3. На озелененных территориях
запрещается:

- самовольно сносить, повреж-
дать, пересаживать, реконструиро-
вать зеленые насаждения, обрезать
деревья и кустарники, в том числе
сухостойные, больные, аварийные
деревья, без оформления соответ-
ствующего разрешения в порядке,
установленном настоящими Пра-
вилами;

- разжигать костры;
- осуществлять на территориях,

занятых зелеными насаждениями,
строительство объектов времен-
ного или постоянного характера
без оформления разрешительных
документов.

- распахивать участки в лесопар-
ках и территориях общего пользо-
вания для устройства огородов.

- подвешивать к деревьям ка-
чели, веревки, аншлаги, рекламу,
устраивать конструкции, приводя-
щие к порче зеленых насаждений;

- складировать строительные и
горючие материалы на газонах, и
устраивать стоянки машин на га-
зонах;

- добывать из деревьев сок, смо-
лу, производить различные меха-
нические повреждения деревьев и
кустарников.

4. При производстве работ по
строительству, реконструкции, ре-
монту объектов необходимо:

- при составлении проектов за-
стройки, прокладки дорог, тротуа-
ров и других объектов наносить на
генеральный план точную съемку
имеющихся на участке зеленых
насаждений;

- в случае невозможности со-
хранения зеленых насаждений
оформлять разрешительные доку-
менты на снос, пересадку зеленых
насаждений в установленном на-
стоящими Правилами порядке.

4. В случае незаконного сноса,
повреждения зеленых насаждений
специалисты Отдела архитектуры
и градостроительства Админи-
страции Арамильского городского
округа и Отдела жилищно-комму-
нального хозяйства Муниципаль-
ного Бюджетного Учреждения
«Арамильская Служба Заказчика»
проводят обследование террито-
рии, составляют акт освидетель-
ствования снесенных, поврежден-
ных зеленых насаждений (Прило-
жение № 1) и производят расчет
ущерба за незаконный снос, по-
вреждение зеленых насаждений.

Приложение к Решению Думы Арамильского городского округа от 15 февраля 2012 г. № 81/9

ПРАВИЛА СОЗДАНИЯ, СОДЕРЖАНИЯ И ОХРАНЫ ЗЕЛЕНЫХ
НАСАЖДЕНИЙ на территории Арамильского городского округа

Председатель Думы Арамильского городского округа Ф.И. Копысова,
Глава Арамильского городского округа А.И. Прохоренко

На основании Градостроительного и Гражданского
кодексов Российской Федерации, Федеральных законов
от 06.10 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской
Федерации», от 10.01.2002 года № 7- ФЗ «Об охране
окружающей среды», Постановления Правительства
Российской Федерации от 08.05.2007 года № 273
«Об исчислении размера вреда, причиненного лесам
вследствие нарушения лесного законодательства»,
Приказа Государственного комитета Российской
Федерации по строительству и жилищно -
коммунальному комплексу от 15.12.1999 года № 153 «Об
утверждении Правил создания, охраны и содержания
зеленых насаждений в городах Российской Федерации»,
руководствуясь Уставом Арамильского городского
округа, Дума Арамильского городского округа

РЕШИЛА:
1. Правила создания, содержания и охраны

зеленых насаждений на территории Арамильского
городского округа утвердить. (Приложение).

2. Рекомендовать Администрации
Арамильского городского округа в течение
двух лет провести инвентаризацию зеленых
насаждений в местах общего пользования.

3. Настоящее Решение опубликовать в газете
«Арамильские Вести» и разместить на официальном
сайте Арамильского городского округа, информационно
– телекоммуникационной сети Интернет.

4. Настоящее Решение вступает в силу в течение
десяти дней после его опубликования.